
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio di verifica della relazione peritale asseverata prodotta dalla società Silene 

Multiservizi S.u.r.l. in ordine ai diritti di porto e di Security riscossi in attuazione delle 

pertinenti Ordinanze dell’Autorità Marittima ed alle somme spese per l’erogazione dei 

connessi servizi ai passeggeri e di security negli anni 2018-2019-2020 e 2021 nel porto di 

Santa Teresa Gallura.  Nomina del RUP. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo 

Deiana è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale 

l’Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 22 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

39660 del 19 dicembre 2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata 

adottata la pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché la 

successiva delibera di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica 

apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema portuale 

del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui alle determine sopra richiamate; 

VALUTATO che, in ragione della situazione sopra rappresentata, le prerogative in tema 

di nomina del responsabile unico di progetto sono attribuite alla Stazione Appaltante, nella persona 

del legale rappresentante, Prof. Avv. Massimo Deiana, Presidente dell’Autorità di Sistema 

portuale del Mare di Sardegna; 



 

 

VISTO il decreto n. 93 del 30 marzo 2023 con il quale è stato adottato il “Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” di questa Autorità di Sistema portuale ed il relativo 

Allegato B recante il Codice di comportamento dei dipendenti; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”); 

VISTO, in particolare, l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato 

“Responsabile Unico di Progetto” (RUP) e all’allegato I.2, riguardante l’organizzazione per 

l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO E RICHIAMATO il foglio prot. 24832 del 27.09.2023 con il quale l’AdSP, ha 

chiesto al Dott. Comm. Andrea Dore di voler formulare il proprio miglior preventivo per 

l’esecuzione delle operazioni di verifica e parificazione del conto giudiziale relativo al periodo di 

gestione 1° gennaio 2018 - 31 gennaio 2022 reso dalla società Silene Multiservizi S.u.rl. con 

riferimento ai servizi ai passeggeri ed ai servizi di security presso il porto di Santa Teresa; 

VISTA la nota prot. ADSP n. 24957 del 28.09.2023, con la quale il Dott. Andrea Dore ha 

chiesto di disporre della perizia giurata trasmessa da Silene il 19.05.2023, del conto di gestione 

del periodo 01.01.2018 – 31.01.2022 nonché dei bilanci degli anni 2018/2019/2020/2021 della già 

menzionata società; 

VISTO il foglio prot. 25242 del 02.10.2023 con il quale l’AdSP, ha chiesto alla Società 

Silene Multiservizi S.u.rl. di trasmettere il conto di gestione o documento di analogo contenuto, 

con riferimento ai diritti di porto e di security riscossi da codesta società nel periodo 01/01/2018 – 

31/01/2022; 

 

VISTA la nota prot. n. 25787 del 06.10.2023, con la quale la Società Silene Multiservizi 

S.u.rl chiedeva al fine di dare seguito alla richiesta la trasmissione della nota citata del 19.05.2023; 

 

VISTO il foglio prot. 26027 del 09.10.2023 con il quale l’AdSP, ha trasmesso alla Società 

Silene Multiservizi S.u.rl la nota prot. AdSP n. 12252 del 19.05.2023 con i suoi allegati; 

 

PRESO ATTO CHE alla data odierna la società Silene non ha trasmesso i conti di 

gestione richiesti con le sopra citate comunicazioni; 

VISTA la nota prot. n. 27669 del 25.10.2023, con la quale il Dott. Andrea Dore, in assenza 

dei conti di gestione, ha quantificato gli onorari e le spese per la sola attività di verifica della perizia 

trasmessa dalla società in complessivi € 3.000,00, oltre gli accessori di legge;  

RITENUTO opportuno procedere celermente alla verifica della perizia giurata, in attesa 

della trasmissione dei richiesti conti di gestione; 

PRESO ATTO che è necessario nominare il RUP per lo svolgimento dell’incarico, per la 

migliore realizzazione dell’intervento pubblico; 

SENTITO il Segretario Generale in ordine alla proposta di individuazione del 

Responsabile Unico di progetto nella Dott.ssa Francesca Correddu, in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio legale e Contenzioso per il Nord Sardegna; 



 

 

RITENUTO di conferire l’incarico di RUP alla Dott.ssa Francesca Correddu, dipendente 

di ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso dei requisiti di cui 

al citato articolo 15 ed all’Allegato I.2 del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate, di: 

1. NOMINARE la Dott.ssa Francesca Correddu, Responsabile dell’Ufficio gare e appalti – Nord 

Sardegna, quale Responsabile unico di progetto (RUP) relativamente all’affidamento in 

oggetto; 

2. NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessata indicata al punto precedente. 

3. Il RUP renderà apposita dichiarazione in ordine all’insussitenza di cause di incompatibilità, 

inconferibilità o conflitto di interesse, resa a norma dell’articolo 16 del decreto legislativo n. 

36/2023 e dell’articolo 7 del vigente Codice di comportamento dei dipendenti di questa 

Autorità; 

 

 

Il Segretario Generale 

 Avv. Natale DITEL 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzione 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna.  

 


		2023-11-02T13:01:39+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-02T13:03:41+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-02T12:19:01+0000
	Firma applicativa


		2023-11-02T12:19:02+0000
	Firma applicativa




